
                               
Городской Совет депутатов 

муниципального образования «Северодвинск»  

(Совет депутатов Северодвинска) 
седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29.09.2022 №  3 

 

О  структуре Городского Совета 

 депутатов муниципального  

образования «Северодвинск» 

седьмого созыва 

  
 

В соответствии со статьями 37, 37.1, 37.3, 39 Устава городского округа Архангельской 

области «Северодвинск» Совет депутатов Северодвинска 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить структуру Городского Совета депутатов муниципального образования 

«Северодвинск» седьмого созыва. 

2. Утвердить перечень полномочий заместителей Председателя Совета депутатов 

Северодвинска. 

3. Утвердить перечень основных вопросов, отнесенных к ведению комитетов 

Совета депутатов Северодвинска. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

Председатель Совета депутатов Северодвинска                                             М.А. Старожилов 

   

 

 

 

 

 

file:///U:/MunSovet/ПРОЕКТЫ/СЕНТЯБРЬ,%207%20СОЗЫВ%20ОРГ%20СЕССИЯ/Стркутура%20Совета%207%20созыва.docx%23P32


Утверждена  

решением Совета депутатов Северодвинска 

 от 29.09.2022 № 3 

Структура 

Городского Совета депутатов муниципального образования «Северодвинск» 

 (Совета депутатов Северодвинска) 

седьмого созыва  

  

Совет депутатов Северодвинска  

 

  

    

 

Председатель 

Совета депутатов Северодвинска 

  

Совещание председателей 

(постоянно действующий 

коллегиальный орган) 

 

    

Заместитель Председателя 

Совета депутатов Северодвинска 

  Заместитель Председателя 

Совета депутатов Северодвинска   

  

       

Комитет  

по бюджетной политике 

 

 Комитет  

по регламенту 

  Комитет  

по социальной политике 

 Комитет  

по городскому хозяйству 

 

 

  

 
Аппарат  

Совета депутатов Северодвинска 
 

 

Фракции 

 



 
 

Утвержден 

решением Совета депутатов Северодвинска 

от 29.09.2022 № 3 

 

Перечень  

полномочий заместителей Председателя Совета депутатов Северодвинска 

 

1. Общие полномочия заместителей Совета депутатов Северодвинска: 

1.1.  Выполняют поручения Совета депутатов Северодвинска. 

1.2. Выполняют поручения Председателя Совета депутатов Северодвинска по 

вопросам деятельности Совета депутатов Северодвинска и его органов. 

1.3. Оказывают содействие Председателю Совета депутатов Северодвинска в 

организации контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск» 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

1.4. Ведут служебную переписку в рамках предоставленных полномочий. 

1.5. По поручению Председателя Совета депутатов Северодвинска представляют 

Совет депутатов Северодвинска в отношениях с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления Северодвинска и других муниципальных образований.  

1.6. Участвуют в представительских мероприятиях, официальных делегациях в 

соответствии с муниципальными правовыми актами Председателя Совета депутатов 

Северодвинска. 

1.7. Осуществляют иные полномочия, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящего 

перечня. 

2. Полномочия заместителя Председателя Совета депутатов Северодвинска, 

работающего на постоянной основе: 

2.1. Организует в Совете депутатов Северодвинска работу по следующим 

направлениям:  

1) создание необходимых условий для эффективной работы комитетов Совета 

депутатов Северодвинска; 

2) оказание содействия депутатам в осуществлении их полномочий, в том числе                            

обеспечение депутатов необходимой информацией; 

3) организация взаимодействия между комитетами Совета депутатов Северодвинска; 

4) обеспечение сотрудниками аппарата Совета депутатов Северодвинска деятельности 

комитетов Совета депутатов Северодвинска. 

2.2. Руководит организацией и проведением мероприятий по осуществлению 

контроля за исполнением Администрацией Северодвинска и ее должностными лицами 

полномочий по решению вопросов местного значения  по следующим направлениям:  

1) исполнение бюджета муниципального образования «Северодвинск» в соответствии 

со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2) разработка и исполнение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Северодвинск»; 

3) рассмотрение статистических показателей, характеризующих состояние экономики 

и социальной сферы муниципального образования «Северодвинск»; 

4) выполнение муниципальных программ; 

5) соблюдение установленного порядка распоряжения муниципальной 

собственностью; 

6) организация муниципального контроля в муниципальном образовании 

«Северодвинск»; 

consultantplus://offline/ref=B8A5BA3FF38A84842DB622839750FFBF0D6568A48C9A18C75EC95E4A01D3F4249A28624D7A1F5CE3L


 
 

7) исполнение Администрацией Северодвинска и ее должностными лицами решений 

(поручений) Совета депутатов Северодвинска и решений комитетов Совета депутатов 

Северодвинска.  

2.3. Осуществляет временное исполнение полномочий Председателя Совета депутатов 

Северодвинска, в том числе подписывает решения Совета депутатов Северодвинска, в 

случаях: 

1) досрочного прекращения полномочий Председателя Совета депутатов 

Северодвинска; 

2) временного отсутствия Председателя Совета депутатов Северодвинска в связи со 

служебной командировкой, временной нетрудоспособностью, ежегодным оплачиваемым 

отпуском или иными обстоятельствами, временно препятствующими Председателю Совета 

депутатов Северодвинска в осуществлении им своих полномочий. 

2.4. Рассматривает обращения граждан, объединений граждан и организаций, 

поступившие в Совет депутатов Северодвинска, и ведет личный прием граждан,  

представителей объединений граждан и организаций по вопросам деятельности комитетов 

Совета депутатов Северодвинска, а также по вопросам, рассматриваемым на комитетах 

Совета депутатов Северодвинска. 

3. Полномочия заместителя Председателя Совета депутатов Северодвинска, 

работающего  на непостоянной основе: 

3.1. Оказывает содействие Председателю Совета депутатов Северодвинска 

в организации в Совете депутатов Северодвинска:  

1) взаимодействия с населением Северодвинска, органами территориального 

общественного самоуправления, общественными объединениями, в том числе 

религиозными, советами и иными коллегиальными органами по межнациональным и 

межконфессиональным связям; 

2) взаимодействия с национально-культурными автономиями и этнокультурными 

объединениями, средствами массовой информации, направленного на оперативное 

урегулирование потенциально конфликтных ситуаций в межнациональных отношениях; 

3) информационного обеспечения Совета депутатов Северодвинска, в том числе 

формирования через средства массовой информации общественного мнения о деятельности 

Совета депутатов Северодвинска; 

4) изучения общественного мнения населения, отдельных его социальных групп, 

общественно-политических партий и движений по вопросам деятельности органов местного 

самоуправления. 

3.2. Оказывает содействие Председателю Совета депутатов Северодвинска в 

организации контроля за исполнением Администрацией Северодвинска и ее должностными 

лицами полномочий по решению вопросов местного значения  по следующим направлениям: 

1) реализация Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года на территории муниципального образования 

«Северодвинск»; 

2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

«Северодвинск», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов; 

3) совершенствование эффективной системы грантовой, организационной, 

информационной  и методической поддержки социально ориентированных коммерческих 

организаций, участвующих в проектах, направленных на укрепление гражданского единства 

и гармонизацию межнациональных отношений, социальной и культурной адаптации и 

интеграции мигрантов; 



 
 

4) осуществление единой политики по увековечению памяти выдающихся событий и 

деятелей муниципального образования «Северодвинск», по установке мемориальных досок и 

других памятников и памятных знаков; 

5) осуществление единой политики в наименовании, нормализации употребления и 

учете наименований, сохранении исторически сложившейся системы наименований 

объектов городской инфраструктуры. 

3.3. Осуществляет в Совете депутатов Северодвинска личный прием граждан,  

представителей объединений граждан и организаций по вопросам реализации прав 

национальных меньшинств, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Утвержден 

решением Совета депутатов Северодвинска 

от 29.09.2022 № 3 

 

Перечень основных вопросов,  

отнесенных к ведению комитетов Совета депутатов Северодвинска 

 

1. К ведению комитета по бюджетной политике относится участие в рассмотрении 

следующих вопросов: 

1.1. Местный бюджет, внесение изменений в местный бюджет. 

1.2. Исполнение местного бюджета. 

1.3. Отчет об исполнении местного бюджета. 

1.4. Порядок разработки, утверждения и исполнения местного бюджета. 

1.5. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, предоставление 

налоговых льгот. 

1.6. Финансово-кредитная политика, включая вопросы муниципального долга 

Северодвинска, предоставления муниципальных гарантий и заимствований за счет средств 

местного бюджета. 

1.7. Инвестиционная политика, рассмотрение проектов и программ, финансируемых 

из местного бюджета. 

1.8. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства. 

1.9. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий. 

1.10. Управление, пользование и распоряжение жилыми и нежилыми помещениями, 

находящимися в муниципальной собственности, в том числе в хозяйственном ведении или 

оперативном управлении муниципальных предприятий и учреждений. 

1.11. Формирование Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

«Северодвинск». 

1.12. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений. 

2. К ведению комитета по городскому хозяйству относится участие в рассмотрении 

следующих вопросов: 

2.1. Организация в границах Северодвинска электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом. 

2.2. Управление, пользование и распоряжение земельными участками, находящимися 

в муниципальной собственности, в том числе в хозяйственном ведении или оперативном 

управлении муниципальных предприятий и учреждений. 

2.3. Рассмотрение тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) 

муниципальными предприятиями (учреждениями) жилищно-коммунального хозяйства. 

2.4. Рассмотрение тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, 

тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на 

товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам). 

2.5. Рассмотрение муниципальных программ в области энергосбережения. 

2.6. Вопросы дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах Северодвинска и обеспечения безопасности дорожного движения. 

2.7. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению. 

2.8. Создание условий для обеспечения жителей Северодвинска услугами связи. 

2.9. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах Северодвинска, обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

2.10. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 

2.11 Правила благоустройства территории Северодвинска, внесение в них изменений. 

2.12. Организация мероприятий по охране окружающей среды. 

2.13. Деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов. 



 
 

2.14. Использование, охрана, защиты особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах Северодвинска. 

3. К ведению комитета по социальной политике относится участие в рассмотрении 

следующих вопросов: 

3.1. Рассмотрение программ комплексного развития социальной инфраструктуры 

Северодвинска. 

3.2. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций. 

3.3. Создание условий для обеспечения жителей Северодвинска услугами 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания. 

3.4. Создание условий для обеспечения жителей Северодвинска услугами организаций 

культуры. 

3.5. Деятельность по опеке и попечительству. 

3.6. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

Северодвинска в соответствии с областной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. 

3.7. Сохранение, использование и охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности Северодвинска. 

3.8. Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях. 

3.9. Организация отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья, развитие школьного спорта. 

3.10. Реализация молодежной политики на территории муниципального образования 

«Северодвинск». 

3.11. Создание условий для массового отдыха жителей Северодвинска и организация 

обустройства мест массового отдыха населения. 

3.12. Разработка приоритетных направлений и обеспечение условий развития 

физической культуры, спорта и спортивного туризма. 

4. К ведению комитета по регламенту относится участие в рассмотрении следующих 

вопросов: 

4.1. Определение порядка работы Совета депутатов Северодвинска в соответствии с 

Уставом Северодвинска, Регламентом Совета депутатов Северодвинска, иными 

муниципальными правовыми актами. 

4.2. Подготовка предложений о включении изменений и дополнений в Устав 

Северодвинска по организации деятельности Совета депутатов Северодвинска. 

4.3. Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в Регламент 

Совета депутатов Северодвинска. 

4.4. Соблюдение Регламента Совета депутатов Северодвинска. 

4.5. Подготовка предложений по созданию и упразднению рабочих органов Совета 

депутатов Северодвинска, порядку их работы, изменению их состава. 

4.6. Соблюдение Положения о комитетах Совета депутатов Северодвинска. 

4.7. Обеспечение гарантий деятельности депутатов Совета депутатов Северодвинска. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7424E31B6B8D8C3D1885DB15B9BB1FE045A34F1BD6541F17D2A3DCB7BC545335833664F50C9B51244C62458C87AA43BEA8UCJ1O
consultantplus://offline/ref=7424E31B6B8D8C3D1885DB15B9BB1FE045A34F1BD6561E10DCA7DCB7BC545335833664F51E9B09284E635B8D8EBF15EFEE969B89B98E7500E80BACDAU6J7O
consultantplus://offline/ref=7424E31B6B8D8C3D1885DB15B9BB1FE045A34F1BD6541F17D2A3DCB7BC545335833664F50C9B51244C62458C87AA43BEA8UCJ1O
consultantplus://offline/ref=7424E31B6B8D8C3D1885DB15B9BB1FE045A34F1BD6561E10DCA7DCB7BC545335833664F51E9B09284E635B8D8EBF15EFEE969B89B98E7500E80BACDAU6J7O
consultantplus://offline/ref=7424E31B6B8D8C3D1885DB15B9BB1FE045A34F1BD6561E10DCA7DCB7BC545335833664F51E9B09284E635B8D8EBF15EFEE969B89B98E7500E80BACDAU6J7O

	Городской Совет депутатов
	муниципального образования «Северодвинск»
	(Совет депутатов Северодвинска)
	РЕШЕНИЕ

